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Danske V egetationsbilleder . 
. Af S v e n d A n d e r s e n .  

16. Svinkløv. 

Jammerbugten - en Bue a f  øde og s tormpisket Strand 
paa J yl lands Nordvestkyst, l angs hvi lken et Ørkenland s træk
ker sig! Eller maaske snarere har strakt  sig, thi dette K l it
land er ved a t  bl ive et  andet end før. Dets K l i tplan tager, der 
begynd te som Oaser, breder sig ud og er snart en væsent l ig 
Bestanddel af  Landet selv .  Man undres ved a t  erfare, at  
hele denne Kyst for blot to,  tre Aarhundreder siden var en 
fygende, urolig Ørken af  levende K l it ter, hvor Flyvesandet 
herskede og h ærgede, og i hv i lken H u se og Gaarde, ja ,  un
dertiden halve Sogne blev lagt øde under vældige Lag af 
Fygesand. Menneskene tog Kampen op derimod, Sta ten 
traad te t i l .  I Aartier søgte man  forgæves at underbinde den 
fra Havet ind trængende Fjende, i Ha lvsekler sa� man Re
sul taterne vokse, i Aarhundreder lykkedes det. 

Saa l igger nu dette af  v ind tryk t  Bjergfyr- Purr, af  egen t
l ig  Naa leskovsplan tage eller b lot af Graaris og Kl i tgræsser 
bundne Bakkeland med dets st ivnede Former hen som et 
Udtryk for Striden mel lem Sand og Mand, snart som et 
Bil lede fra en barsk og fjern Fortid, snart med Drag af  den 
ny Tid gennem de blomstrende Plan tn inger selv .  De forskel
l ige Træk kan igen sam les til eet i et vældigt Bil lede, der 
viser alle Landskabets skiftende Faser, og i hvi lket man 
aner Aarhundreders K amp om og Arbejde paa a t  præge og 
tone dette Land langs Vesterhavets barske Kyst .  I kraftige 
Penselstrøg kan Toner og Træk,  Former og Farver da sam
les i et Landskabsbi l lede af  Fortids Dysterhed og N utids 
s trenge Ynde Et saadan t  Bi l lede finder vi  i Svinkløv. 

Et Tusi nd Tønder Land Plan tage eller mere dækker n u  
Kridtbjerget Svinkløv o g  dets Affald i mod Øst henimod Slette
strand, hvis a l l uviale Flade svarer t i l  SlettenavneL Men Svin
kløv er b lot det brede Forbjerg mod H avet af  den større 
Fjerri tslev Bakkeø, der S. for Plan tagen fortsætter i kraftigt 
formede, ofte l yngklædte Bakkedrag, som landskabeligt set 
danner en storsiaaet Pendant  til Plan tagelandet Svinkløv. 
N avnl ig er dette lyngklædte Bakkeland frem trædende, naar 
man  østfra nærmer sig Janum og Lerup. Det Syn ,  der da  
møder en ,  vilde have faaet Rytme og R im frem i spon tan 
Begejs tring hos vore na tionale Digtere, om de havde set 
det Oldtidslandskab, der her s trækker sig den halve Hori-
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son t rundt .  H vor svøber H edelyngen Vad mel skaaben mel' 
tæt om Land,  hø j t  over K lit og H av, end her, hvor Him
melranden vid og aaben tunges af  Old tidsgrav ved Oldtids
grav ? Om jeg f. Eks. til min Beskrivelse maa benyt te en 
H. C. Andersens Stil . 

Paa den Tid, da Broncea lderfolket eller den sene S ten
alders Folk byggede dette Landskabs ta lrige H øje over deres 
Døde, skyl lede maaske endnu det saaka ld te Stenalderhav  ind 
over i:le a l luviale Flader, som baade mod Øst og Vest flan
kerer Bakkeøen .  Brinkerne mod dette Hav staar s tej le  og 
stærke i dette Landskab, nu  for en stor Del k læd t  a f  Skov 
eller Kratvækst ; fra selve Svinkløv kan man saaledes let 
·følge den gamle Strandbrink i en bred Bue S. om Slet te
strand over U nderlien til Tranum-Pynten imod Øst. Vest 
for Svinkløv bøjer Bakkeøens Kan t  af  imod S . ,  næsten vin
kel ret bort fra den nuværende Kyst ,  og staar med mere ure
gelmæssige, sandføgne Skrænter. H er gik formen tlig t  et bred t 
Sund ind til den nuværende Løgstør Bredning, med K lim 
Bjerg som en ret n ærliggende, Bolbjerg som en fjernere lig
gende Ø. Store K litomraader, Strandfælleder med mager 
Græsvækst og side Lavninger veksler nu paa disse A l luvial
omraader, hvor ogsaa Agerbruget pipper frem, og hvor K lit
plantningen har taget sin Del ; saaledes ligger Egnens s tørste 
Skovstrækning, de over 1 500 ha store Torup-Vust Plan tager, 
for en Del paa h ævet A l luvia lbund. 

A. S k o v e n . Svinkløv Sta tsplan tage, der hører under K lit
væsenet, d ækker nu med sine 870 ha Skov ikke a lene hele 
den høje,  yderste Del af  Bakkeøen, men ogsaa hele den la
vere liggende Del henimod Slettestrand ,  gennem hvilken den 
li l le Slette Aa søger sig Vej til H avet. Plateauet bestaar  a f  
Skrivekridt, overlejret af  e t  ofte tyndt  Istidslag el ler, h vad  
der hyppigt vil være mest fremtrædende, a f  e t  endn u  yngre 
Lag Flyvesand .  Om end ret store Dele af  Skoven gør et 
sandet og tørt I nd tryk, synes andre Dele a t  lide af  Vand , 
der samler sig i Lavninger i K ridtbunden, hvor A fløbsfor
holdene er utilstrækkelige. Kun i tørre Som re (som f. Eks. 
i 1 934) tørrer Vandet helt bort i saadanne Lavninger. Plan
tagen bestaar for den overvejende Dels Vedkom mende af  
Naaletræer, især Skovfyr, Bjergfyr, Rødgran og H vidgran .  
Enkelte andre N aaletræer som Sitkagran e r  taget i Ku l tur, 
og af  Løvtræer Graael (Alnus incana) . 

Af  Buskvækster findes en Del Pil, b l .  a .  Salix cinerea 
og S. aurita, der sammen med Ene (Juniperus communis) 
og Bævreasp (Populus trenwla) danner isprængte Grupper 
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a f  den opri ndelige Vegeta tion . Som mindre Træ optræder heri 
ogsaa Eg (Quercus robur) og selvsaaede, yngre I nd ivider a f  
Selje-RVJn (Sorbus suecica). Af  Roser træffes l id t  H y ben-Rose 
og Fil tet Rose (Rosa mollis og lomenlosa). Vedvi ndel ( Lo
nicera periclymenum) danner spredte Bevoksni nger i Skov
bunden, og Aere Steder paa fugtigere Bund træffes frugt
bærende Buske af Sol bær (Ribes nignun), an tagelig fugle
spred t .  Tornblad (Ule::r europaea) danner Hegn mod H eden 
mod SV. og kan træffes enkel tvis andetsteds ; Gyvel (Sa-
rollzamnus) er sparsom i Egnen . . 

Bunden er ret rig paa Mosser (Hylocomiwn, Polylri
chum, l id t  Sphagnum o. tl.l, især paa de mod N .  vendende 
Skræn ter, hvor Luft fugtighed og Nedbør kan an tages a t  gøre 
sig særligt gældende. Ogsaa a f  Laver er der stedvis en rige
l ig Vegetation , saaledes i den nedenfor nævnte Dalsænkning 
" Faldet " ,  hvor f .  Eks. Skæglav (Usnea barbala) og Aere jord
laver som f. Eks. Ramalina træffes. Men i det s tore og hele 
maa jeg holde mig t i l  de højere Plan ter, a f  hvilke der i dette 
store Skovom raade med tem melig forskel ligartet Bund træf
fes en Del a f  I n teresse. Kl i tvegeta tionen m inder os om s in 
t idl igere større Udbredelse i Terrænet gennem Arter som 
H jelme (Psamma arenaria), Sand-Star ( Carex arenaria), 
Sandskæg (Corynephoms canescens), Bjerg-Rørhvene (Cala
magroslis epigeibs), Skærm-Høgeurt (Hieracium wnbella
lwn), Kl itformen af Rød Svingel (Fesluca rubra arenaria), 
al le udbredte og ret h yppige i Skoven ; mere sparsom t træf
fes Kl i t-Siv, Sort Siv og Børste-Siv (JunCLls baltiws, alri
capillus, squarrosus) sam t  K lit-Rose (Rosa pimpinellifolia). 
Graaris og krybende Pil (Salix arenaria og repens) er over
a l t  hyppige. 

Af de smaa egen t l ige H edebuske er Blaabær ( Vaccinium 
myrlillus) udbredt, men ret svagt udviklet og med ri nge Bær
sætning ; Tyttebær (V. vilis idaea) kan stedvis være fremtræ
dende paa mindre Omraader, undertiden paa Kridtbund ; H e
delyng ( Callun a) er svagt og Revling (Empelmm) stærkere 
udviklet som Bundvækst i tørre Dele af Fyrreskoven . Paa 
fugtige Steder kan herti l kom me Pors (Myrica), Klokkelyng 
(Erica) og Tranebær (Oxycoccus quadripelalus). A f  m indre 
a lmindel ige H edeplanter forekommer Kambregne (Blechnwn 
spicanl) i smuk Vækst flere Steder, Liden Snerre ( Galium 
pwnilum) optræder i en sentblomstrende Form (Slu tn .  j u l i ) ,  
Klokke-Ensian ( Genliana pneumonanthe) fi ndes faata l l igt n æ r  
" Fa ldet" sammen med Skov-Troldurt (Pedicularis silvalica). 
Slægten Ulvefod repræsen teres af Arterne Lycopodiwn cla
valLun og L. annolimzm, den sidste er dog sparsom. 
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Som fremtrædende Planter i Skoven kan endnu fremhæ
ves Engelsød (Polypodiwn vulgare), Ka tteskæg (Nardus), 
Bølget Bunke (Deschampsia flexnosa) , H unde-H vene (Agro
slis cwiina), Skovstjerne ( Trientalis), H aaret Frytle (Luzula 
pilosa),i flere Kløver-Arter ( Trifolium arvense, mediwn, pra
lense, repens) samt den i J yl lands magre Egne uundgaael ige 
Strand-Vejbred (Planlago maritima). Til l ige spi l ler Bregne
vegetatjonen en vis Rolle .  Foruden de a l lerede nævnte findes 
af Slægten Mangeløv Dryopleris dilalala, filix mas, pilego
pleris og pulchella. Sparsomt forekom mer endvidere den 
sjældne Bægerbregne ( Cystopleris fragilis). 

Kun  faa Steder i Skoven gør Kridtbunden sig d i rekte be
mærket i selve Overfl aden ,  og Skovens Orchideer hører  med 
en enkelt U ndtagelse nær til de af  jordbundens Kalkindhold 
uafh ængige. Hje rtebladet Fliglæbe U-istera c01·data) hører 
til de sidstnævnte og findes rige ligt i en Del af  Plan tagen ; 
Bakke-Gøgeli l je (Platan/hera bifolia) og Plettet Gøgeurt (Or
chis niacula/us) er  ej hel ler bundet t i l  K ridtet ,  h vorimod Skov
H ullæbe (Helleborine latifolia) kun er truffet paa K ridtbund.  
Fi ndestedet for denne sidste, et  Par som Følge af  Vejan læg 
afgravede Pletter, bar en saa ejendom melig Vegetat ion,  a t  
dens vigtigste Arter bør anføres : 

Calamagrostis epigeios, dominerende. 
Trientafis europaea og Vacciniwn vilis idaea, subdomi

n erende.  
Pirola minor (Liden Sommerkonval) , rigel ig. 

sewncla (Ensidig do.  ) ,  spredt .  
Galhun pumilum, sentblomstrende, a lm .  
Carlina vulgaris (Bakketidsel), spred t. 
Platanihera bifolia, spred t. 
Helleborine latifolia, ca. 20 spredte. mege t smukt  b lom

strende Planter med især nedti l smukt  rødbrune K roner, 
maaske var. purpurea Celak .  

Listera c01·clata, faatallig (hyppigere i Skoven paa sandet 
Bund) .  

Cardamine hirsuta (Roset-Springklap) ,  faatal l ig ved Ran
den. 

Genliana amarella L. ,  var. pyramidalis Willd . ,  i spredte, 
indtil 0,35 m høje I ndivider, der l .  8 .  1 934 fandtes i 
beg. Blomstring. Denne om tren t  fodhøje, stærkt grenede 
og robuste Form af  Smalbægeret Ensian ,  der m ig be
kend t ikke tid l igere har været angivet som kend t fra 
den skandinav iske Flora , l igner saa l idet den alm inde
l ige Form (v. axillaris), der forekom mer h ist  og her· 
paa N ordjyl lands K rid tbakker, at man  tror at staa over· 
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for en he l t  anden Art (den siges i H abi tus at erindre 
om G. germanica Willd. ,  der dog h a r  længere Krone 
og st i lket Kapsel ) .  Den bør eftersøges andetsteds i Nord
jyllands K ridtomraade, især paa Skrænter med K ra t  og 
nogenlunde fugtig Bund . Fjorgamle, fodhøje Frugtstande 
med tal rige Kapsler fra N ørre Flødals Bakker ved Aal
borg har jeg a l lerede for Aar t i lbage ment a t  kunne hen
føre t i l  denne Form,  men jeg har  ikke senere haft Lej
l ighed til a t  eftersøge Planten i Blomstringstiden paa 
denne Lokal i tet .  

Til den l i l le  Gruppe af  "Fyrreskovplan ter " ,  af  hvi lken 
fle re er nævnt i de t  foregaaende som de to Pirola- Arter, 
Uslera cordala og Lycopodium anno'linum, skal henføres 
to, hvis Tilstedeværelse i Skoven jeg er blevet bekend t med 
gennem Oplysninger fra H r. Plantør W e s t r u  p. Den ene , 
Unnaea borealis, fand t  jeg frem til en l i l le Bevoksning a f ;  
den anden er Benblomstret Vintergrøn (Chimaphila tzniflora), 
der skal forekomme sparsomt .  

Fra H aver har  den store Balsam ine-Art, linpatiens glan
duligera, forvi ldet sig t i l  Skovens Omraade, hvor den som 
andre S teder i Landet, mest paa Sandjord ,  kan sel vsaa sig 
og hol de  sig forvi ldet i en Aarrække. 

Lad m ig endel ig i en alfabetisk ordnet Liste dynge de 
mere a lmindel ige Arter fra Skovens Omraade sam men for 
at give Plantagens Floraliste en mere fyldig Form: 

A.groslis vulgaris 
Angelica silvestris 
Aniennoria dioeca 
Brunella vulgaris 
Campamzia rolunclifolia 
Carex caryophyllea 

Goorlenoughii 
Juneella 

pilulifera 
Ceraslium caespiloswn 
Cirsiwn paluslre 
Epilobium montanwn 
Erigeran acer 
Euphrasia gracilis 
Feslttcct ovina 
Fragaria vesca 
Galium verum 
Holcus lanalus 

mollis 
Hypochoeris radicala 

Jasiane monlana 
J uncus conglomeral u s 
Linaria vulgaris 
Lotus corniculatus 
Luzula multiflora 
Majanlhenwm bij'olium 
lVIoehringia trinervia 
Polentilla erecla 
Rhinantlws er is! a-galli 
Rmnex acetosa 

acelosella 
Senecia silvaficus 
Soli cl a go virga-aurea 
Thymus serpythun 
Yeronica chamædrys 

officinafis 
Yicia anguslifolia 
Yiola canina 

palL1stris 
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B. "F a l d e t". Denne i K rid tplateauet nedskaarne,  tem
mel ig korte Erosionskløft, der i nogen Grad kan sammen
l ignes med den 5-6 km østligere bel iggende "Fosdal" , har  
en fra Skovens øvrige De l  afvigende og med "Fosdalen" 
beslægtet Vegetat ion.  I "Faldet"· træffes bl .  a .  l id t  H assel 
(Corylus), Birk (Belula pubescens), H indbær- og Blaabær
K iynger (Rubus idaws og caesius), Mose-Bølle ( Vaccinium 
uliqinoswn); endvidere findes lid t Eg, Ask og Bøg (de to 
sidste dog p lantet) ,  l smukt  Træ af Selje-Pi l  (Salix caprea), 
l id t  Æretræ (Acer pseudoplalanus, plan tet ?) ,  spredte Elm 
( Ulmus glabra), flere Træer af Graael (Alnus incana), 
nogle B uske af Solbær (Ribes niqrwn) og en stor, u tvivl
somt selvsaaet, Busk af Liguster (Uguslmm vulgare). Her
ti l  kommer K rat  af Pilebuske, Bævreasp, Vedvi ndel ,  Roser, 
Ene m. v .  

A f  "Faldet" s U rteflora kan nævnes nogle A rter, der ikke 
af  m ig er  set i " Fosdalen ", saaledes Astragel (Astragalus 
glycyphyllus), Dag-Pragtstjerne (Melandryum dioecum), Stor 
Knopurt (Cenlaurea scabiosa), Bjerg-Perikum (Hyperiwm 
monlamun), Dunet Vejbred (Plantago media), Skov-Viol 
( Viola silveslris), H ønsebær (Cormzs suecica) og Skarp Man
geløv (Dryopteris spinulosa). I Plantagen omkring "Faldet" 
findes endnu enkelte foran omta l te A rter, som synes at sav
nes i "Fosdalen .. s Flora. Men til Gengæld er en Række U r
ter, der i d isse paa Løvkratvegetation fattige Egne har  særlig 
I n teresse, fæl les for de to Dalkløfter. Af  saadanne  Fællesa r
ter kan nævnes: Kransbørste (Clinopodiwn vulgare), Tve
skæggel Ærenpris ( Veronica chamædry:>), Skovkørvel (An
lhriscus silvestris), Randfrø ( Torilis anlhrisws), H ulkravet 
Kodriver (Primula veris), Brunrod (Scroplwlaria norlosa), 
jordbær (Fragaria vesca), Bittersød Na tskygge (Solanum 
d ulcamara), Eng-Nell ikerod ( Geum rivale ) , Skov-Angel ik 
(Angelica silvestris), Skavgræs (Equisetwn hiemale), Blod
rød Storkenæb (Geranium sanguinewn), Agermaane (Agri
monia eupaloria) samt  en enkelt  l i l le  Gruppe af Bakke-Star 
(Carex montana). Endvidere er fæl les de fra Plantagen 
n ævn te Bregner (b l .  a .  Blechnwn og Cyslopteris) og Fjer
bregne (Athyriwn). Derimod synes Ørnebregne (Pleridiwn), 
der findes i " Fosdalen", og som er frem trædende i saa mange 
jydske Skove, a t  mangle i Svink løv-Omraadet. 

"Fosdalen"s Flora er trods a l t  adskil l igt rigere end "Falc 
det"s , idet i førstnævnte Dal Egekrattet er  betydelig mere 
udviklet , Dalen betydeligt længere og Fugtigheden rigeligere. 
Af mere markante Planter derfra , som savnes i ,, Faldet", skal 
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anføres Vedbend· (Hedera helix), Vild Merian (Origanum 
vulgare), Smuk Perikum (llypericum pulchrwn), Skov-Flad
bælg (J.athyrus silvesler), Kæmpe-Svingel (Festuca giganlea), 
Skov-Gal tetand (Stac/1ys silvalicvs) samt Skov-Surkløver (Ox
alis acetosella). 

C. S k r æ n t e r n e  i m o d  H a v e t . Til en H øjde af 20-
30 m h æver nu de stej le, ydre Skrænter sig op over det 
lavere, sk raanende,  a l luviale "Forland", der i en Bredde af 
l 00-300 m skil ler Skræntens Fod fra den vegetationsløse For
strand . Med Und tagelse af en Del af "Klovene" - de ejen
dom melige K rid tformationer imod Vest, der har  givet Svin
kløv N avn - er  Skrænten overal t  bevokse t ; Havtornen 
(Hippophaes) dominerer i store K ra t  af M andshøjde el ler 
derover, a fløst af  Grupper af  Ene (Juniperus) og en Del 
Pilekrat (Salix aurila a lm ., S. arenat·ia l igesaa, S. cinerea 
spred t) ,  blandet med l idt  Hyld (Sambucus nigra) og Roser 
(Rosa mollis spred t, R. pimpinellifolia a lm . ) .  Ind fi l tret i 
d isse Krat findes fle re Steder Rubus caesi11s og Solwwm 
rlulcamara. Revling og Hedelyng danner spredte Bevoks
ninger, men som Helhed· præges Bunden mel lem K ratparti
erne af  "Græsser" med stærk Mosvækst i Bunden. Ogsaa 
Bregnevegetationen er ret stærkt udviklet : Polypodium, 5 
Dryopleris-Arter (filix mas, rlilatala, spinulosa, phegopleris, 
pulchella) sam t  Athyrium. Hertil s lu tter sig Ager-Padde
rokke (Equiselum arvense). 

De græsagtige Planter er for Størstedelen de samme som 
i Plantagen, saaledes bl .  a .  A lm .  H vene, Bjerg-Rørh vene, 
Bølget Bunke, Rød Svingel ,  Faare-Svingel ,  H estegræs, Gul
aks, H aa ret Frytle, men enkelte nye kommer dog til som 
Fioringræs (Agrostis alba), Tandbælg (Sieglingia), Tidlig 
H avre (.4ira præcox), Mose-Bunke (Deschampsia caespilosa) 
og K vi k (Agropyrwn repens). Slægten Star er næsten slet 
ikke repræsenteret ; nogle faa Eksemplarer af Carex mon
tana er dog bemærket. 

Den øvrige U rteflora er temmelig a rtsrig og veksler med 
B undens Fugtighedsgrad. Eksposi tionen i mod N.  bevirker, 
a t  Udtørringen ikke er  stor ; hertil kommer, a t  det nedsi
vende Vand næppe trænger særlig dybt  ned , men følger K rid
tets Overflade under  Dæklaget og indvirker gennem sin Op
løsning af Kridt paa Vegetationen. Som H el hed kan denne 
derfor karakteriseres som noget kalkpræget, om end dog kun 
faa af Arterne i omstaaende Liste er  strengt b undet t i l  Ka lk
el ler K ridtbund . Følgende ca. 50 Planter er  opnoteret paa 
Skrænten bag Svinkløv Badehotel  og indtil l km V. derfor: 



Achillea millefolium 
Agrimonia eupaloria 
Bellis perennis 
Brunella uulgaris 
Camparnzia rotumlifolia 
Chamænerium angusli-

folhun 
Cirsium lanceolalum 

palllslre 
Clinopoclium uulgare 
Epilobium monlamzm 
Euphrasia sp. ( sirieta ?) 
Fragaria uesca 
Galhun pwnilwn 

uenzm 
Geum riuale 
Geranium sanguinewn 
Hieracium pilosella 

umbellalwn 
Hypericwn maculatum 
Hypochoeris radicata 
Lathyrzzs monianus 

pratensis 
Leoniadon aulumnalis 
Linaria uulgaris 
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Linum catharlicum 
Lotus corniculalus 
Myasolis paluslrisl 
Plantago lanceolaa 

media 
Polygala uulgare 
Potentilla anserina 

erecla 
Primula ueris 
Ranunculus acer 
Rumex acetosa 
Senecia jacobæa 
Solidago uirga-aurea 
Spiræa ulmaria 
Thalictnzm minus 
Torflis anlhriscus 
Trientafis europæa 
Trifoliwn medium 

pralense 
repens 

Urlica dioeca 
Yeronica chamædrys 

serpyllifolia 
Yiola canina 

Riuiniarw 

Det· kan her nævnes, a t  "Klovene " ikke synes at bære 
nogen særpræget Vegeta t ion. Paa den mod Grøn nestrand 
vendende Skrænt, der bl .  a .  er  præget af Havtorn og Bjerg
Rørhvene, ses den for d isse Egne sjældne Glat Rottehale 
(Phleum Boehmeri). 

D.  F o r l a n d e t s K l i t h e d e. Denne Hede kan forment
l ig karakteriseres som en forlængst t i lvokset Kl i t ,  hvis sær
l ige Form er betinget af, a t  den er dannet  som en vældig 
Drive af  Sand, aflej ret op imod Foden af den høje Kridt
skræn t. Kl i theden skraaner derfor gennemgaaende fra Skrænt
foden ned mod den yderste K l i t række ; Grænsen mel lem æl
d re og nyere Kl i t  kan omtrent lægges langs det Vejspor, der 
fra Badehotellet fører vestpaa t i l  "Klovene". Vegat ianen her 
er rela t ivt  a rtsfa ttig, Bunden sandet  og utvivlsomt  uden Kalk
indhold .  Revl ing dominerer som Regel over Hedelyng, men 
tilsam men danner de to Smaabuske Hovedparten af Bund
dækket, af og ti l  afløst af lave Buske af  Ene, Graaris og 
Kl i t-Rose. H avtorn kan træffes i ndblandet i lave Eksempla
rer til l igemed lid t  Blaabær (Yaccinium myrtillus) og nogle 
faa Smaabuske af Stikkelsbær (Ribes grossularia). 
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De dominerende Græsser er  her  Fesluca rubra arenar·ia 
og Sandskæg (Coryneplwms); hertil s lut te r  sig Sand-Star 
(Carex ar·enaria). Af andre U rter spi l ler følgende H ovedrollen 
med de fi re første som stærkt fremtrædende Konsti tuenter : 

Hieracium pilosella Anihyllis uulneraria u. 
Thymus se11Jylhzm marilima 
Geranium sanguinewn Galhun uemm 
Thaliclrzzm minus Tri{oli11m aruense 
Armeria v11lgaris Veronica officinalis 

Viola canina 

E. Yd r e  K l i t t e r. I de  ydre, levende Kl i tter bl iver 
Hjelme (Psamma arenaria) den a l tdominerende Karakter
plante .  Marehalm (Elynws arenarius) er  sparsom i Egnen ; 
forud�n ved Badehotel let har jeg kun iagttaget den paa Top
pen af  Bolbjerg .  Sand-Kvik (Agropyrwn junceum) danner 
ofte K l i t tens Forpost mod Forstranden sammen med Tæpper 
af  Stranda rve (Honckenya peploicles). En Række særlige 
Kl i tformer bl iver her  frem trædende : Skavgræs (Equiselum 
hiemale u. Jltloorei), der er hyppig ; de a l lerede omta l te Fe
sluca rubra arenaria og Anthyllis uulneraria u. marilima; 
Skærm-Høgeurt (Hieraciwn umbellatum u. dunense), Lugt
løs Kami l le (Malricaria inodora u. salina), Gul Snerre ( Ga
lium uemm u. litorale) og nogle faa Stedmoderblomster (Vi
ola Lricolor u. marilima). Næsten overa l t  trælfer man den 
l i l le Sand-Rottehale (Phleum arenarium), og Sand-Star (Ca
rex arenaria) er her  hyppig som i den øvre Kl i t .  

En Del Kurvblomster er som sædvanl ig indfanget i K l i t
ten gennem Frøenes Vindtransport. Særlig hyppigt ses her 
Eng-Brandbæger (Senecio jacobæa), men desuden forekom
mer ikke sjælden t  

lirigeron acer 
Leoniaelon arzlum nedis 
Hypoclweris radicata 
Tussilago fmfams 

Sonc/ws arvensis 
Cirsium lanceolalwn 
Taraxacwn officinale 

Strandtidsel  (Eryngiwn marilinwm) er  endnu en Pryd 
for d isse K l i tter og optræder tem mel ig tal rigt ; S trandærten 
(Lathyms marilinws) er endnu hyppigere. Et mere beske
den t  Islæ t  dan nes af Harekløver ( Tri.foliwn aruense), Gul 
Stenurt  (Seclum acre) og Gaase-Poten t i l  (Polenlilla anserina); 
i dette b rogede Tæppe optræder ejendommel ig t  nok ogsaa 
flere Steder jordbær (Fragaria uesca). Hel t  imod V. udfor 
"Klovene" t rænger e t  s luttet knæhøj t  Kra t  af næsten oprette, 
buskagtige Bit tersød Natskygge (Solanwn dulcamara) hel t  
ud i K l i t ten .  
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To Sjældenheder mødes i r inge Tal i den ydre Kl i t  vest 
for Badehotellet .  En kom fra Syd og en fra Nord , men begge 
er dog nærmest vestl ige i deres Udbredelse. Den nordl ige 
Art er Skotsk Lostilk (Haloscias scoticum), som jeg har  truf
fe t en  l i l le  Gruppe af med blot nogle faa b lomstrende Stæng
ler, og den syd lige er Strand-Snerle (der snarere burde hedde 
K l i t-Snerle) (Convolvlllus solrlanella), der t idl igere er  fun
det paa to el ler tre syd ligere Voksesteder i V.-jyl land.  Den 
danner her en Bevoksning paa nogle m2 og var  i smuk,  begyn
dende Blomstring, da jeg traf den i Begyndelsen af  Aug. 1 934. 

F. S t r a n d v o l d e .  Forstranden paa denne for e t  vold
somt Hav udsatte Kyst er uden nogen højere Vegetat ion ,  
men paa den øvre H a vstok og de paa en længere Strækning 
udformede brede og høje Strandvolde foran K l i trækken kan 
enkelte Plan ter optræde uden at  danne noget sam mehhæn
gende Vegetationsdække. Lidt  Melde (.4triplex hastala, li
toralis) flndes af og ti l ; ganske faa ta l l ig t  trælfes den sjældne 
H estetunge (Merlensia marUima) med dens flade Rosetter 
af lyst blaagraa Blade og udstrakte S tængler med mørkt 
b laa Blomster. En anden nord l ig, men mere uanselig Art er 
Polygonzzm Raji, en Slags grov Vej-Pileurt med temmelig 
store, af  Blostret frem trædende Frugter. Den findes i Strand
voldene nær Slette Aas Munding og længere østpaa mellem 
Slettestrand og Tranum Strandhuse. H yppigere er Firhannet  
Hønsetarm (Cerastium letranrlnzm), som de to  foregaaende 
en at lan tisk Kystplan te ; den blomstrer t idl igt ,  og al lerede 
midsom mers er den helt henvisnet og dens tørre Rester ført  
a ndetsteds hen af Vinden.  

I Lavn ing bag Strandvolden n ærmere Slettestrand er truf
fet den af K .  Wi ins tedt beskrevne ny  Øjentrøst-Art ,  Euphra
sia dunens is; den fand tes første Gang i 1 93 1  paa Bolbjerg 
paa en Ekskursion,  i hvi lken vi begge deltog, og blev da be
stemt  til E. Rosikaviana (se "F. & F." 1 932, p .  3). Samme
steds t rælfes den l i l le  Dværg-Ulvefod (Selaginella selagi
noirles). Sidstnævnte forekommer ogsaa i de fugtige Lav
n inger ved Grønnestrand, vest for " Klovene " ,  og ogsaa her 
er der en sand Øjenslyst af  Euphrasia, bl .  a .  slricla og 
gracilis med ·Mellemformer, og a f  andre Plan ter Spyd-Pil 
(Salix hastata) og Bredbægret Ensian (Genliana campestris 
var. germanica)· 

Lad os, før vi forlader Svinkløv-Partiets Kystl i n ie ,  kaste 
e t  Blik paa de berømte "Klove " ,  d isse K ridtvulste med mel
leml iggende Furer, sl idt af  Smel tevand og anden N edbør. 
Erosionen fra H avet er forlængst ophørt , Kl i tten bundet og 
bevokset ; ingen Sandflugt flnder mere Sted. Landskabets 
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Udformning er i Hovedtrækkene endt ,  og dog skrider Ud
vikl ingen videre, om end i mere umærkel ig Form.  Thi  "Klo
vene" gror t i l  og vil om et  Aarhundrede næppe være ri! a t  
genfinde und tagen i en  vegetat ionsklædt Kridtskrænts u regel
mæssige Former. A l lerede nu fremtræder de langtfra i den 
fra Bi l leder i vor U ngdoms Bøger fortrolige Skikkelse. 5-6 
af de kendte Vulste h a r  endnu mere el ler mindre vegetat i
onsløse Partier, men n æppe i mere end omkring 1/3 af  Skræn
tens Højde. Saavel nedefra som fra oven gror Skrænten ti l ; 
det forvi t rede Kridt  t i l trækker Vegeta t ion,  og de al lerede nu  
temmel ig uanselige Kridtflader v i l  b l ive udvisket ,  og  vort 
Land er da et af  Naturens egne Mon umenter  for vort Lands 
Tilbl ivelsesh is torie fa tt igere. 

Langs Vestsidens høje Skræn ter søger v i  nu ind i Lan
det og faa r  her e t  overorden t l ig t  stærkt Indtryk af  Sandfyg
n ingen fra Vest ind imod Bakkeøens Kridtfod og op over 
dens Skrænter i vældige, forlængst vegetat ionsbundne Driver. 
Ad e t  Hedespor føres vi gennem en Dalsænkning op mod 
Heden ved Plan tagens SV.-Hjørne, og naaet op paa Bakke
øens Top, i Niveau med Plan tagen ,  staar vi i et Landskab 
a f  en hel t  ny Type : det i Lyng klædte og st ivnede Kl i t land
skab, den ærværd ige Oldtidshede, fredet som Landskabstype 
for det Omraades Vedkommende, der bærer Navnet Gamle 
H v a rre. 

Tykt og tæt har  Calluna bredt sig over disse uregel
mæssige Høje og Dale af Sand ,  lejret højt over Kridtet paa 
Bakkeøens Top.  Denne Lyngvækst forlener n u  det te Land
skab med et Præg af Oprindel ighed, en egen højtidsfuld Ro, 
som kun faa andre Steder i Landet .  Dette er Peninsula 
cimbrica verct, den cimbriske Hede, det Landskab, den før
ste Bebyggelse mødte, da det Folk, hvis Gravhøje  ses paa 
H ingelsbjergenes Top i Horison ten  mod Syd , tog Landet i nd .  
Saa ledes omtren t  er  det  Indtryk,  man  faa r  ved a t  se  paa 
Gamle H varres brune,  st i l le Lyngland - og maaske er  saa 
a l l igevel denne H edetype e t  langt senere Produkt  af  Land
skabsdannelsen ,  formet og fæstnet efter a t  den store Sand
vandring fra Havet hørte op for b lot  e t  Aarhundrede el ler 
to siden! 

Saa uendelig h astigt skifter Tiden sine ydre Former, og 
saa uendelig h astigt forgaar og forandres disse Former, naar  
Forgængelighedens Tid  er  i nde .  Maaske en  Dag ogsaa Gamle  
H varre beplan tes, naar e t  Stykke nytteløst Land skal indad 
v indes t i l  Kredi t for Skovbrugets Stat istik. Ti Aar senere 
finder man da et Purr af Bjergfy r, hvor man kan lede i 
Dage efter Erind ringens forsvundne Skove uden nogensinde 
at finde dem.  Gamle H var re. F. M .  Fredløst Minde .  

Holte, Oktober 1937. 
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Havnegenøjn (Petromyzon mannus L.) 

H avnegenøj n (Petromyzon n.wrirws L) er en  Fisk , 
man ikke hører meget t i l  hos os, og det maa sikkert skyl
des, a t  den er  ret sjælden, thi dens Udseende er saa iøj
nefaldende, at den nok skal gøre sig bemærket, om den 
fanges. I " Danmarks Fauna .  Fisk I I I " ( 1 9 1 7) skrev jeg om 
den, a t  den i vore Farvande er tal rig i Vesterhavet, men 
aftager i ndefter mod Østersøen ; jeg har  en Følelse a f, a t  
dette " ta l rig" er  ikke saa l idt  overdrevet. H a vnegenøj nen 
gaa r jo op i Vandløb for a t  lege, og i de vestjydske Aaløb 
er  den sandelig ikke nogen a lmindelig Fisk ; men det kunde 
naturl igvis tænkes, a t  Vesterhavets Havnegenøjn  hovedsage
lig søgte mod sydligere Vandløb. Dog synes den ikke syn
derl ig hyppigere i Treenen ,  Ejdern el ler Elben (G.  D u n
e k e r: Die Fische der Nordmark) el ler ved Englands Øst
kyst, hvor den (J . T r a v i s  j e n k i n s: The Fishes of the 
Brit ish !sies. 1 925) er  sjælden Nord for Themsen. Rimelig
vis har den t idl igere været a lmindel igere, thi H e n r i k 
K r ø y e r ( Dan marks Fiske. 1 838-53) saa den ved N ymin
degab stige op a f  H avet gennem he le  Maj Maaned .  A .  C .  
J o h a n s e n ( O m  Forandringer i Ringkøbing Fjords Fauna .  
1 9 1 3) betegner den som " ikke sjelden" i Fjorden, saavel i 
Brakvandsperioden 1 845- 1 9 1  O som i Saltvandsperioden 1 9 1 0-
1 9 1 3. H .  B l e g v a d  (Om Fiskene i Ringkøbing Fjord 1 9 1 3-
32. I Ringkøbing Fjords N aturh istorie i Brakvandsperioden 
1 9 1 5-3 1 . 1 933-36) skriver, a t  de for Fjordens tidl igere Brak
vandsperiode af A .  C. Johansen opførte A rter er  genfunde t  
i den  nye .  Men jeg skulde t ro, a t  Havnegenøjnen er  aftaget 
betydeligt i H yppighed med Aarene ; det er sandsynl igt ,  a t  
Aaoprensningerne ødelægger mange af  Larverne, hvis d isse, 
h vad man  ikke med Sikkerhed ved , lever i Bunden l igesom 
Larverne af Flodnegenøjnen (Pelromyzon fluuiatilis L). 

Først i ju l i  Maaned i Aar saa Elektricitetsværksbestyrer 
P r e b e n s e n , Clasonsborg, tre H avnegenøj n ,  der sad sam
men paa Sten i Karstoft Aa (Tilløb ti l  Skjern Aa) ved Cla
sonsborg. Det lykkedes ham at tage dem al le tre, idet han  
snørede dem med  Staal t raadsløkke. Prebensen  sendte dem 
ti l  Konservator C h r. A a b o e S ø r e n s e n i Si lkeborg, og 
fik selv den ene t i lbage i udstoppet Stand. Dette Eksempla r  har  
j eg haft t i l  U ndersøgelse ; det  maaler (altsaa udstoppet) 64 cm . 

Det m ærkeligste e r  n æsten ,  a t  der af denne ret s jældne 
Fisk fandtes tre I ndivider sam men saa  forholdsvis l angt  oppe 
i Aaen; Clasansborg l igger over 40 km ad Aaen fra U dmun
di ngen i Ri ngkøbing Fjord . An tagelig har Fiskene været paa 
Leg, el ler denne har været  nær forestaaende. Det er  ikke 
lykkedes a t  faa deres Køn oplyst. c. y Ollerslrøm. 
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Sønderjyllands Odonater (Guldstnede). 
lsCe SuppletnenC. 

Af P. E s b e n-Pe t e r s e n . 

Siden jeg i "Flora og Fauna", pag. 1 7-25, 1 936, publ ice
rede Listen over Sønderj yl lands Odonater (Guldsmede), e r  
I ndsaml ingen i Landsdelen bleven fortsat, og flere nye Fund 
er kommet t i l ,  l igesom en lang Række af  nye Loka l i teter er 
noterede. 

Hovedlisten i ndeholdt 32 Arter. Dette var e t  pæn t Tal 
under Hensyn til, at kun saa faa havde samlet paa d isse I n
sekter, og a t  I ndsaml ingen kun  havde fundet Sted i e t  ret 
kort Tidsrum.  Til lægslisten her forøger dette Tal med 3 
A rter, nem lig Erylhromma najas, Corrlulegasler annutalus 
og Gomplws vulgalissinws. Der er in tet overraskende i ,  
a t  d isse 3 Arter er kommet t i l ,  d e t  var  ventet ; men  de t  er  
givet, a t  Sønderjy l land h user endnu flere Arter, og  her  ska l  
l ige n ævnes saadanne,  som m a a findes der : Sympycma 
fusca, Lesles virens, Ophiogomplws serpenlinus, Somalo
chlora arclica, Somatochlora flavomaculala, Ubellula {lll
va, Orthelmm coerulescens og Leucorrhinia pecloralis. De 
her nævnte Arter v i l  før el ler senere komme for Dagens Lys i 
Sønderjy lland, b lot Eftersøgningen bl iver saa effektiv som 
muligt .  H vad en saadan effekt iv I ndsamling kan give, h a r  
Lærer I .  D a m m præsteret Bevis for. Han har  i den  for� 
løbne Sommer væsent l igst i ndskrænket sin I ndsamling t i l  Rød
ding og til Burkal Skoled istrikt med nærmeste Omegn (Sot
trup, Lund,  Bylderup- Bov, Burkal ,  S tem mild ,  Store Tønde,  
Li l le Tønde, Lendemark, Nolde og V raagaard) .  Ved s in I hær
dighed har  han hen tet et rigtholdigt .Materiale frem fra d isse 
Loka l i teter, hvi lket Ti l lægslisten ogsaa udviser. 

Foruden D a m m s  Ma teriale h a r  j .  K r. F i n d a l s  I nd
sam linger ydet e t  vægtigt Bidrag t i l  Kendskabet vedrørende 
Sønderj yl lands Guldsmed fauna .  Ogsaa C h r. O v e r g a a r d 
har  gjort flere in teressante  Fund .  

Se lv  har  jeg  i de forløbne to Aar foretaget flere Eksku r
sioner t i l  Sønderjy l land ,  hvor navn l ig et længere Ophold i 
Løgumkloster bragte mig et betydeligt og in teressan t  Ma te
riale, dels fra Bredeaa og navn l ig fra Tornskov. Sidstnævnte 
Lokal i te t  e r  et gam mel t  Egekrat  ib landet  N aalet ræsplan tn in
ger, og den strækker s ig  fra Vangshøj (62 m)  ned mod 
Landevejen fra Løgumkloster til Nørre Løgum og Arri ld .  
Ved en grundig U ndersøgelse vi l  Lokaliteten s ikkert vise sig 
at rumme mange i n teressan te Arter. 
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Til Slutn ing vi l  jeg gerne beny tte Lejl igheden ti l a t  bringe 
den høje Direktion for Carlsbergfondet min bedste Tak for 
den Understøttelse, der har  gjort m ig det muligt at foretage 
mine sønderjydske I ndsaml inger. 

Følgende Forkortelser er  benyttede i Listen : (F) = j. 
K r. F i n d a l ;  (W) =W. Wtis t ne i ;  (O)= C h r. O v e r
g a a r d ;  (D)= I .  D a m  m og (E P)= Forfatteren .  

Calopteryx virgo L. Gram ,  23. 6. 36 ; l d" 2 � Burkal (D) ; 
jels, 4 .  7 .  36 ( F  og E P) ; l d" Bylderup Bov, 1 2. 8. 37 ( D) ;  
2 d" Rødd ing,  5. 7. 37 (D) .  

Calopteryx splendens Harr. l d" Rødding, 8 .  7 .  37  (D) ;  2 
� jels, 4 . 7 . 37 ( D  og F) ; sammesteds, 7 . 7 . 36 ( D  og F) ; 
Bredeaa ved Løgumkloster, 5 .  8. 37 (EP) .  Ved sidstnævnte 
Lokal i tet  forekorn Arten ret tal rig, og det samme var Ti l 
fældet ved Afløbet fra den øvre t i l  den mellemste af  jels 
Søerne (F  og EP) .  

Lesles sponsa H ansem. Frøslev Mose, a lm indelig, 5. 7. 37 
(EP) ; Draved, a lm indel ig ,  7 .  8 .  37 (EP) ; Lund,  Sottru p, 
Store Tønde, Stemmild ( D) ;  Kl iplev, Rødding (talrig), Som
mersted, 9. 7 .  37 ( D) ;  jels (O) ; Tingvad Bro {0). 

Lesles dryas Kirby.  Genner, 1 3. 7. 36 (EP) ; Slevad Bro 
(0) ; K l iplev, Rødding ( D) ;  Nolde, Lund, Sottrup, Store 
Tønde og Stemmild (D ) ; D raved, 7. 8. 37 (EP) ; Gra m ,  
3 .  7 .  3 7  ( E P) ;  Frøslev Mose ( E P) .  

Pialyenemis pennipes Pa l l .  l d" Burkal .  k lækket ( D) .  Ar
. ten er særdeles a lm i ndelig ved jels Søerne. 
Erylhromma najas H ansem .  j els Sø, l .  6. 36 (F bg EP) ; 

sa mmesteds,  4. 7 .  37 (F) ;  l � Tinglev Mose, IO. 6. 37 ( D).  
Denne Art er  ny for Sønderjyl lands Guldsmed fauna .  

Pyrrlwsoma nymphula Sulz. je ls  Sø ,  l .  6. 36 (F  og E P) ;  
Hostrup Sø, 30. 5 .  36 (F og E P); Gra m ,  3 1 .  5 .  36 ( F  og 
EP) ; Damende ved H aderslev, l O. 6. 36 (D r. S k a t H o f f
m e y e r) ;  Lebøl, 1 7 . 5 . 36 (G e r h .  N i e l s e n) ;  Rødding,  
talrig (D) ; Lund Mose, Tinglev Mose, Bylderup-Bov (D) ; 
Frøslev, 5 .  7 .  37 ( F) .  

Ischnura elegans v .  d .  Lind .  Frøslev, 5 7 .  37 (F); Kobber
møl len ,  6. 7. 37 (F) ; Genner, 6. 7. 37 ( F) ;  j els Søerne ( F  
og EP) ; Gram ( F) ; Bredeaa ved Løgumkloster (talrig), 
5. 8. 37 (EP) ; Lund Mose, 1 5. 6. 37 (D) ; l d" Vraagaard, 
l .  8. 37 (D) ;  Rødding og Som mersted ( D). 

Enallagma cyalhigerum Charp. j els, 7. 7 .  36 ( F) ; H ostrup 
Sø, 30. 5 .  37 (F) ; l d" Kl iplev, 30. 7 .  37 ( D);  l d" 2 � Rød
d ing (D) ;  Stemmi ld  og Lund Mose (D); l d" l � Løgum
kloster, 5 .  7 .  37 ( E P) ;  Frøslev Mose, 5 .  7 .  37 (EP) .  
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Agrion lwmlalum Charp. l J 2 �  Lund Mose, 25. S. 37 ( D) .  
A.grion pulehelium v.  d .  Lind .  j els, l .  6 .  36 ( E P) ; H ostrup 

Sø, 30.  S .  36 (EP) ; Gram (F og EP) ; Frøslev,  S .  7 .  37 (F 
og E P) ;  Rødding, Sommersted og Lund Mose (D) ; Ting
lev Mose, IO: 6. 37 ( D) .  

Agrion puella L. H ostrup Sø, 30.  S. 36 (F) ; jels (F og EP) ; 
l J Burkal  (D) ;  Rødding, talr ig ( D  og O) ; H aderslev og 
Christiansfeld (0) ; Frøslev, S. 7. 37 ( F  og E P) ; Genner, 
6. 7 .  37 ( F) ;  Gra m ,  3. 7. 37 (F  og EP) ; Draved , ta l rig, 7 .  
8 .  37  (EP) ; Lund Mose, IS .  6. 37  (D) ; Visby ved Tønder, 
l .  6. 37 ( D) .  

Braellytron hafniense Mtil l .  l J ]els Sø ,  4 .  7 .  37  ( EP) ; l 
J Lund Mose, S. 6. 37 ( D) .  Denne Art har  h id t i l  kun 
været  kend t  fra Sønderjy l land gennem W.  W ti s t n e i s 
Fund ved Sønderborg .  

J\eschna juncea L .  Frøslev, 8. 8. 37 (F) ;  4 J l � Sottrup 
(D) ; l J l � Nolde (D) ; 2 J Lund,  4 .  9 .  37 ( D) .  Han nen 
fra Nolde fi ndes i Forfa t terens Saml ing .  

J\eschna subarclica Walk .  l � Aabenraa, 1 2. 9. 36 (F) ; l �  
Sottrup 1 2. 8 .  37 ( D) ;  l � Nolde, 1 3. 8 37 ( D) ;  2 J Nol
de, 7 .  9. 37 (D) ; l J Lund, 4 .  9. 37 ( D) .  Arten var forhen 
kun kendt  fra F i n da l s Fund (J)  ved H ja rtbro, 8 .  9. 34 ,  
og naar  den synes a t  være saa sjælden,  l igger det  maaske 
i ,  a t  dens Flyvetid falder sent ,  og at den a f  den Grund 
ikke eftersøges. - H unnen fra Nolde fin•des i Forfat terens 
Sam ling.  

Aeschna grandis L. j els, 7 .  7 .  36 (F  og E P) ; Tornskov, 9 .  
8 .  37 (EP) ; Frøslev, 8. 8. 36 (F) ; l J Burkal  Skole ( D) ;  
Rødding ( D  og O) ; H aderslev (0) ; Aabenraa ,  1 2. 9 .  36 
(F) ; Al ler, 1 3. 9 .  36 ( F) ; Lund Mose, S .  6. 37 (D) ; S tem
mi ld ,  Store Tønde og Nolde (D) .  

Aeschna cyanea Mtil l .  Sønderborg, 22. 7 .  36 (G e r h .  N i e l
s e n) ;  Frøslev (F og S i g f r. K n u d s e n) ;  jels (Mag. scient .  
P. H a m m e r og 0) ; Slevad Bro (O) ; Rødding ,  j e ls ,  
K l iplev, Nolde og Bylderup-Bov ( D) ; Aabenraa ,  1 2. 9 .  
36 (F) .  . 

.4eschna squamala Mtil l .  Frøslev, 8. 8. 36 ( F) ;  Aabenraa, 
1 2. 9. 36 ( F) ;  Al ler ,  1 3. 9. 36 ( F) ; 7 J S � Nolde ( D) ;  l 
J Sottrup ( D) ; l J Vraagaard (D) .  En H un fra N olde 
findes i . Forfat terens Samli ng. 

Corelu/egasler annutatus Latr, l � Rødding (D) ; l Ekspl .  
fanget paa Landevejen l idt Syd for Ribe i Forsommeren 
1 924 ( " Flora og Fauna " ,  pag.  28,  1 92S). 

Denne  vor s tørste Guldsmedart er  ny for Sønderj y l land .  
Gomphus vulgalissinws L. l � jels Sø (Restaurationen) ,  l .  
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6. 36 (EP) ; l � sammesteds og paa samme Tid (F) ; et 
tred ie Ekspl. sammesteds, 7 .  7 .  36 (F) .  

Ogsaa denne Art er  ny  for Sønderjy l l and .  
Cordulia aenea L. l Ekspl . i agttaget paa sam m e  Tid ( l .  6. 

36) af S i g f r. K n u d s e n , F i n d a l  og Forfa tteren ved jets 
Sø ; l J Lund Mose, 25. 5 .  37 ( D) .  

Somatochlora metallica v .  d .  Lind . Frøslev, 5 .  7 .  37 (F) ; l 
J iagttaget ved Afløbet fra den øvre t i l  den mel lemste af  
j e ls Søerne, 4 .  7 .  37 ( F  og EP) ; l J Stemmi ld ,  2 1 .  8. 37 
(D) ; 3 J l � Rødding, 8 .  7 .  37 (D) .  l J af sidstnævnte 
Fund er  i Forfa tterens Saml ing. 

Libellula depressa L.  j els, 7 .  7 .  36 (F) ; sammesteds, 4 .  7. 
37 ( F) ;  l � Frøslev, 5 .  7 .  37 (F  og EP) ; l � Lund Mose, 
5 .  6. 37 (D) ; l J Rødding, 9. 7 .  37 (D).  

Libellula quadrimaculata L. jets Sø, 7 .  7 .  36 ( F) ; samme
steds, 4 .  7 .  37 (F og D) ; Tingvad Bro (0) ; l J Lund 
Mose, 5 .  6. 37 (D) ; 4 rf sammesteds, 25. 6 .  37 ( D) ;  l rf 
Rødding,  8. 7. 37 ( D) ;  l rf Stemmi ld ,  2 1 . 8. 37 ( D). 

Orthelmm cancellatwn L. Høruphav (W). 
Sympelmm flaueolum L .  Gram ,  3. 7. 37 ( H  e r m .  P o v l

s e  n) ; j ets ,  4 .  7 .  37 (F) ; Frøslev, 5 .  7 .  37 (F og E P) ; l J 
l � Rødd ing (D) ;  Sottrup, Lund,  Burka l ,  Stem mi ld og 
Nolde • D).  

Sympelmm slriolalum Charp. Frøslev, 8 .  8 .  36 (F) ; Aaben
raa , 1 2. 9. 36 (F) ; Al ler, 1 3 . 9. 36 (F) ;  7 rf 22 � fra Nolde, 
Sottrup og Lendemark (D) .  

Sympelmm uulgalum L. Frøslev, 8 .  8 .  36 (F) ; Aabenraa, 
1 2. 9. 36 ( F) ; 7 J 9 � fra N ol  de, LenderT)ark og Stem
mild (D) .  

Sympelrwn rlanae Sulz .  Frøslev, 8 .  8. 36 (F) ;  Sottrup, Nol
de,  Sommersted og Rødding ( D) ; l rf Draved , 7 .  8 .  37 
(EP) .  

Leucorrhinia dubia v.  d .  Lind.  l rf Troldkær Mose (Jets), 
l .  6 .  36 (EP) ; Hostrup Sø, 30,..- 5 .  36 (F) ; jets ,  l .  6. 36 (F) ; 
Frøslev,  5 .  7 .  37 (F) ; l rf Lund Mose, 1 5. 6. 37 ( D) .  

Leucorrhinia mbicunda L.  l rf Hostrup Sø ,  30 .  5 .  36  ( EP) ; 
jets Sø, l .  6. 36 (F  og EP) .  

Der kendes i Øjebl ikket 35  Arter af  Guldsmede fra Søn
derjy l l and ,  og af  disse er  34 Arter fæl les med H ovedlandets, 
idet Ischmzra pumilio kun er fundet  i Sønderjy l l and .  Lands
faunaen tæl ler n u  47 Arter, og Born ho lms Odana tfauna  rum
mer i Øjebl ikket 27 kendte Arter. 
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Bidrag til Fortegnelse 
over Sønderjyllands Insektfauna. 

Af P. E s b e n - Pe t e r s e n  og J .  K r. F i n d a L  

III.  Sønderjyllands Orthopterer (Ørentviste, Kake·r
lakker og Græshopper) .  

A r  J .  Kr. Findnl. 

Denne Fortegnelse er udarbejdet  efter samme Principper 
som vore to forudgaaende, og den hviler paa samme Grund
lag som d isse. ( F l o r a o g  F a u n a , pag. 1 7, 1 936, og pag. l ,  
1 937.) 

De systematiske Navne er hovedsagelig de  samme som i 
" D  a n m a r k s F a u n a 6. E s b e n - P e t e r s e n :  Ø r e n t v i
s t e , K a k e r l a k k e r  og G r æ s h o p p e r, 1 9 0 9 " ; men hvor 
d isse ikke stem mer med de i nyere Tid anvendte, har  j eg 
anbragt Navnene fra .. Danmarks Fauna"  i en  På"ren tes. 

I vor Fortegnelse I I  er der givet Oplysn ing om de Lo
kal i teter, som vi har  u ndersøgt. Disse gælder ogsaa for denne 
Fortegnelse, og der er  kommet en Del flere t i l .  

H ovedmængden af  Orthoptererne naar først deres I mago
stad ium ved Midsommer og i Tiden derefter, og den bedste 
Tid for I ndsaml ing er derfor Maanederne j ul i ,  A ugust og 
·September. 

De lever a l lesammen paa Landjorden .  N ogle A rter kan man 
træffe n æsten overalt , andre er mer  el ler m indre stedbund
ne .  Markgræshopperne træffer man i størst A n ta l  paa udyr
kede Bakker, vedvarende Græsmarker og Vejkanter ; end
v idere ved Randen af  Skove, Enge og Moser og ved Stran
den.  En Del Løvgræshopper lever i Buske i Skove, K ra t  
o g  levende H egn .  Kakerlakkerne lever paa Løv- o g  Naale
træer ; en enkel t A rt foretrækker K l it ter. 

De Kakerlakker, som navnl ig holder til i Bygninger, samt  
Faarekyl l ing og jordkrebs, er ikke med taget i Fortegnelsen, 
fordi vi endnu ikke har opnaaet det  fornødne Kendskab t i l  
d isse Dyrs Forekomst i Landsdelen.  

Ørentviste. 
l .  Labia minor L.  

Graasten 3 .  7 .  95  (W). - I kke sjælden i de t  øvrige Dan
mark .  Træffes ofte fl yvende om Dagen .  

2 .  Forficula auricularia L. (Alm.  Øren tvist) .  
H y ppig overa l t  Landsdelen. Noteret fra over 25 Lo-
ka l i te ter. 
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3. Sphingolabis a/bipennis Megerle (Aplerygida media 
H agenb . ) .  

Bøgelund 1 6. 9. 32 .  Aabenraa Aug. 35 og Sept. 36 og 
Ka lvø 1 3. 7 .  36 ( F) .  N ordborg og Omegn Sept. 35 ( E P) .  
Ved Aabenraa v a r  Arten umaadelig ta lrig, n avnl ig i H umle
h�gn . Den var langt tal rigere end den a lm .  Øren tvist . Det 
samme gjaldt ved N ordborg. - I det  øvrige Danmark er  
Arten kend t  fra Sjæl land, Lolland ,  Falster og Bornholm .  

4 .  Chelidura acanlhopygia Gene. 
Sønderbal le 1 6. 9. 32. Lund toft 9. 9 .  34 og Gram 3 1 .  S. 
36 (F) .  - Arten er  fundet pletvis over hele Landet. 

Kakerlakker. 

l .  Ectobius lapponicus L. 
Draved 1 6. 6. 34 og Søgaard 7 .  8. 35 (F) .  jels 27 . 7 .  36, 
Frøslev 8.  8 .  36 (F) og S. 7 .  37 ( EP) .  Tornskov 9. 8 .  37 
( EP). - Arten er meget a lm .  i det øvrige Dan mark. 

2. Ectobius sylvestris Poda .  
Draved 1 3. 7 .  29 (F) og 1 6. 6. 34 (EP) .  Frøslev 8.  8 .  
36 ( F) og S.  7 .  37 ( E P) .  Tornskov 9. 8 .  37 (EP) .  - A r
ten e r  fundet flere Steder i de t  øvrige Jy l land .  

Markgræshopper. 

l .  Mecoslelhus grossus L. 
· Tørning 26. 9. 3 1 .  H j artbro 8 .  9 .  34. Kalvø 8.  8. 35 og 
jels 7.  7. 36 (F) .  Al le  Steder paa fugtig Bund med Græs 
og Star. - A rten er kendt fra mange Steder i det øv
rige Dan mark. Fundet paa Bornho lm,  men ikke paa 
Læsø. jeg har den fra Moesgaard , Li l lering, Pindstrup 
og Rørbæk i N ørrejy l land og fra Fænø og Minendal  
paa Fyn . - Den foretrækker Engbund og ti lgroede Mo
ser, hvor der er rigel igt med Græsser og Starer. H vor 
den findes, er der som oftes t  mange. Paa Grund af  s in  
Størrelse og s ine  smukke Farver er den let  a t  faa Øje  paa. 

2. Charthippus parallelus Zett .  (Stenobolhrus parallelus) ,  
Sønderborg 1 893 (W) .  Kend t  fra over 20  Lokali teter, 
spredt over hele Landsdelen, Rømø undtagen .  - Den 
er en af  Danmarks mest a lm indel ige Græshopper. I kke 
fundet paa Bornholm, Læsø og Endelave. - Arten fore
trækker græsrige Steder, h vor der er l id t  Fugtighed , frem 
for høj og tør Bund.  
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3. Charthippus dorsalus Zett. (Stenobolhrus dorsallls) . 
Sønderborg Aug. 1 892 (W) . R inkenæs 1 5. 7. 33 og Nord
borg 5.  9. 35 (EP) .  Arten er langtfra · a lm indelig i de t  
øvrige Danmark. Den er  kendt fra Bornholm ,  men 
ikke fra Læsø. jeg nar  den fra Aarhusegnen,  Køge Aas 
og Minendal paa Fyn ; paa sidstnævnte Loka l i te t  var  
den t i l  Stede i s tor t  An tal paa en Brigstrækning langs 
med en l i l le Sø. 

· 

4. Charthippus albomarginalus de Geer ( Charthippus ele-
gans Charp. ; Slenobothrus albomarginalus) . 

Sønderborg 1 892 (W) . Nordborg 30. 6. 34 ( EP) ;  Gal le
hus  Aug. 34 (W-H.) .  Rømø ju l i  35 og Drejet paa Als 
jul i  35 (Dr. H offmeyer), Djernæs 1 6. 9. 32,  Aabenraa 
6. 8 .  35, Ka lvø og Genner Strand 8.  8 .  35, H øjer  1 5. 9. 
35 og Stranden ved Kobbermøllen 6. 7 .  37 (F) .  - Arten 
er a lm .  udbred t ved vore Kyster, h vor  den især træffes 
paa Marehalm og H jælme. Paa Øerne Bornho lm,  Læsø, 
Thunø og Endelave findes den i stort A n ta l .  Paa Læsø 
gaar den i nd  i Landet og lever der paa andre Græsarter 
end Strandgræsserne. 

5. Omoceslus uiridulus Lin.  (Stenobothms IJiruclulus). 
Sønderborg I O. 8. 92 (W). Draved og Frøslev (EP) .  
Frøslev (W H ) .  Neder jersdal og Søgaard (Aksel Findal ) .  
H jortbro,  Lund toft, Genner,  Aabenraa,  Gram og jels (F) .  
Sottrup og Lendemark (Damm).  Fra 1 5. juni  t i l  9. Sept. 
- A rten er  a lmindelig udbred t  i det øvrige Dan mark . 

. 6. Slaurodems apricarius L.  (Slenobolhms apricarius). 
Græsmark og Vejkan t  ved Aabenraa 1 4 . 9. 35 og 1 2. 9. 
36 ( F) .  A rten er  a lmindelig i Sydsj æl land og paa Lolland
Falster. I Nørrejyl land er den kendt fra Skanderborg
egnen  og Femmøller (EP  og F) . Paa Fyn er den kendt  
fra Aarup og Brenderup (F) .  Sidstnævnte Sted i stort 
A n ta l  paa en  Kløvermark. 

7 .  Stauroderus bigulluhzs L. (Slenobolhms bigullulus). 
Paa høje, udyrkede Bakker ved Genner og N ørby 1 6. 
9. 32 og 8. 8. 35 ( F) .  Ved Runde Mølle paa en  Skraa
n ing med vedvarende Græsgang 8. 8 .  35 ( F) .  Alle 3 
Steder i stort An tal .  - I Nørrejy l land er  A rten kendt  fra 
Egnen ved Him melbjerget og Skanderborg ( E P) ,  fra Fem
møller ( F) ,  fra H vilsageregnen (Gerh. N ielsen) og fra 
Pindstrup, Thorsager og Agri ( F). Den er eftersøgt men 
ikke fundet i Midt-, Vest- og Nordjyl land .  I Tyskland hø-
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t'er �rten ti l de h yppigst forekommende Markgræshopper 
(Ramme) .  Det synes da, at Dyret er indvandret fra Tysk
land ,  og paa sin Vandring mod N ord har det hold t  sig 
t i l  Østkysten , hvor det har b id t  sig fast paa tørre og 
sandede Bakker og Sletter med stærk blandet Vegeta tion . 
Navnl ig Bakker med spred t Gyvel og Lyng ind imel
lem Græsser af  forskel l ig Slags synes den at y nde i 
særl ig Grad . Paa Øerne er den kendt fra Maglevand�
faldet paa Møen (EP) .  

8. Slaurodems bicolor Charp. (Stenobothms bicolor). 
Denne Art  er den mest udbredte Græshoppe i Lands
delen. Den er noteret fra over 25 Lokali teter - fra 
Al ler t i l  Frøslev og fra N ordborg paa A ls (EP) t i l  Rømø 
(H offm.) .  Den findes saa a t  s ige overalt ,  hvor der kan 
være Tale om,  a t  Græshopper kan leve, og ikke enkelt
vis ,  men gerne i stort Anta l .  Den undgaar dog som Re
gel meget fugtig Bund.  Dens Farver varierer mege t ; de, 
der lever paa Tørvejord ,  kan være næsten helt sorte, 
og de, der lever paa sydeksponerede Bakkeskraan inger, 
er  ofte de mest spraglede, og H a nnens røde Farve paa 
Bagkroppen særl ig k raftig. - En høj ,  udyrket Bakke 
ved Genner var inddelt i Græshoppe-Zoner. Ved Bak
kens Fod var Clzorth. parallelus om tren t eneraadende ; 
paa Bakkeskraan ingens ned re H alvdel dominerede St. 
bicolor og paa den øvre H alvdel indt i l  Bakketoppen 
Si. bigutlullzs. - St. bicolor er den mest udbredte Græs
hoppe i Danmark. Den træffes overa l t, ogsaa b l .  a. paa 
Øerne Læsø, Thunø, Endelave, A l rø og Fænø, og den 
do!T) inerer saavel paa vore midt jydske H edestrækn inger 
sorT) længere vesterude.  - I Tyskland er  Arten ikke 
saa a lmindelig som St. bigultulus. 

9. Stauroderus mollis Charp. I Bjergskov, ikke langt fra 
Søgaard, t raf  jeg paa nogle udyrkede, grusede Bakker 
e t  stort Antal Markgræshopper, h voraf H ovedmængden 
var typiske bicolor. Nogle Stykker mindede dog i Stør
relse og Udseende om bigultu lus ; men efter en Under
søgelse i H aanden og med Lup, lod j eg dem gaa igen 
med U ndtagelse af et enkel t  Stykke (Tavlens N r. 8), 
som jeg beholdt til nøjere Undersøgelse senere. - Selv 
om jeg er  overbevist om, at Stykket er  en mollis, saa 
er det med nogen Betænkelighed, a t  jeg anfører Arten,  
n avnl ig paa Grund af  det  r inge Materiale .  jeg er  dog 
ikke i Tvivl  om, a t  Dyrets I dent i te t  med mollis kan fast
slaas med Sikkerhed, naar der forel igger betydeligt mere 
Materiale fra n ævnte Lokali tet. - Det er den tyske En-
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tom o log C a r p e n t i e r, som har  opsti l let Arten under 
N avnet mollis. Den er nær beslægtet med bicolor og bi
gullulus. Arten maa være ret udbredt  i Tyskland ; Ra m m e 
sidesti l ler den neml ig med bicolor, hvad Forekomst an
gaar. - Den typiske bigullulus- H a n  kendes paa, a t  
Dækvingernes Forkan t  er stærkt fremadbøjede , og a t  
de t o  forreste Vingefel ter er  brede og  gl i nsende. - Hos 
bicolor- og mollis-H an nen er  Forkan ten mindre stærkt 
fremadbøjet , og de to forreste V ingefelter er  smal lere. 
H os bicolor- H an nen er Forholdet mel lem Dækvingens 
største Bredde og Bredden n ær Vingespidsen (ca. 2 m m  
fra denne) om tren t  som 4 :  3 .  H o s  mollis- H annen e r  
dette Forhold nærmest som 2 :  l .  l Størrelse staar mol
lis imellem bigullulus, som e r  den m indste, og bicolor. 
Af de 3 A rter l igner mollis og bicolor h in anden mest. 
H os mollis er den røde Farve paa H annens Bagkrop 
dog ikke nær saa frem trædende som hos bicolor. Disse 
Kendetegn paa mollis passer paa det Eksemplar, som 
jeg har staaende i mit ret store - endnu  uspændte -
Græshoppemateriale fra Bjergskov Bakker nær Søgaard .  
N u  er  Forholdet imidlertid det ,  a t  biguttulus og  bicolor 
i nogle Tilfælde kan være svære nok at adski l le fra h in
anden ,  naar  man  har med dødt  Ma teriale a t  gøre. De 
typiske Dyr er  lette nok a t  kende ; men da begge Arter 
varierer en Del ,  saa kan der i et nogenlunde stort Ma
teriale findes enkelte Eksem plarer, som er vanskelige a t  
henføre ti l  denne e l ler  h i n  A rt .  

H vis man  kunde nøjes med a t  henføre de proble
matiske bigutulhzs- og bicolor-Dyr ti l  mollis-Arten , saa 
var det ingen Sag ; men saa le t  gaar det nu engang ikke. 
N r. 8 paa vedføjede Bi l ledtavle og Skema anser jeg for 
at være en mollis. Men hvad er N r. 9 ?  Det er hver
ken en typisk bigullulus el ler en typisk bicolor, og den 
l igner hel ler ikke N r. 8 .  

For  a t  naa t i l  en Afgørelse maa  man  ty t i l  d e t l e
v e n d e  M a t e r i a l e  i dettes n a t u r l i g e  O m g i v e l s e r. 
Her  v i l  en Entomolog med ti lstrækkelig øvet Øje og 
Øre samt  udviklet Skelneevne ofte kunne udsortere 
Materialet med Sikkerhed , medens han  er usikker over 
for det døde Materiale i I n sektkassen,  hvor Dyrets Far
ver er blegnet, dets Bevægelser er borte, dets na turl ige 
St i l l ing er erstattet med en kunstig, og dets Omgivelser 
er  nu en l nsektkasse, belyst af  en  elektrisk Lampe. 

N r. 9 e r  taget paa en  Plet, hvor der var  Mængder 
af  biguttu lus, og det e r en  bigullulus, hvis ikke det 
er  en Krydsni ng mel lem en bigullulus og en bicolor. 



1 66 

I O  

2 l I l  

3 

l 
1 2  

4 l 1 3  
l 

5 
i 

l .  
1 4  

6 
l 

f 
I S . 

8 l '  1 6  

i 

r 7 f 1 7 l 
l 

9 
l 1 8  
l 

L 
Tavlen er en  fotografisk Gengivelse ( i  S tørrelsesfor

holdet  5 :  2) af H an nens høj re Dækvinge hos bigulluhzs 
( N r. 1 -7), mollis ( N r. 8) , bicolor ( N r. 1 0 - 1 7) og apri
cm·ius ( N  r. 1 8). Det  vanskelige A rbejde med Fotogra
feringen er lykkedes god t ; dog er der paa l ,  2, 1 4  og 
1 5  kommet  l id t  af en forstyrrende Skygge med paa Bil
ledet, og paa N r. 2 er  V ingespidsen ved e t  U held u nder 
A rbejdet knækket af  og kunstig repareret .  Brudranden 
kan dog ses, og den kunstige V ingespids kan derfor la
des ude af Betragtning . - De Dyr, hvis Vinge er  fo to
graferet ,  findes i m i n  Saml ing. 

Paa Skemaet er  givet en  Oversigt over Dyrenes 
Findested og Findetid, Vingelængden, største Vingebredde 
og Vingens Bredde 2 mm fra Vingespidsen (udmaal t  
paa B il ledet) , sam t  Bagkroppens Farve. N r. I l  er samlet 
af  Dr. H offmeyer, de  øvrige af  FindaL 
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carius 

l O. Gomphocerus maculatus Thunb .  
Sønderborg Aug .  92 (W) .  Nordborg og Løgumkloster 
(EP) .  Gal lehus (WH) .  Frøslev ( E P, W H ,  F og Aksel 
Findal) .  Burkal og Lendemark (Damm) .  H jartbro ,  Aa
benraa,  Søgaard ,  Genner, Bjergskov, Gram, jets (F) og 
Rømø ( Hoffm. ) .  Fra 30. jun i  t i l  8 .  Septbr. - Overalt 
i det øvrige Danmark ; mest a l m .  paa udyrket, mager jord .  

I l . Acrydiwn kiefferi Saulcy. 
Sønderborg 2 .  I O. 90 og Hørup I O. 5. 93 (W). H ja rt
bro 8. 9. 34 og Kalvø 8. 8. 35 (F) .  Povls Skov 8. 9. 35 
( EP) Frøslev A ug. 33 (WH)  og 5. 7 . 37 ( F) .  

1 2. A crydiwn subulalwn L. ( Telt i x subulalus) .  
Sottrup 28. 5. 98 og Hørup I O. 5. 93 (W) .  N ordborg 
30. 6. 34 og Povls Skov 8. 9. 35 (EP) .  Djernæs 1 6. 9. 
32 og jets l .  6. 36 ( F). 
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Løvgræshopper. 

l .  Leptophyes punclalissima Bosc . 
Sønderborg 1 5. 8. 86 og Skeide 30. 8. 9 1  (W).  Ri nke
n æs 1 5. 7 .  33, Pøl 5 .  9. 35 og Tornskov 8.  9. 37 ( E P). 
Lysabild juli 34 og 30. 7 .  35 (Dr. Hoffmeyer) . Aaben
raa Aug. 35 ( F) .  - A rten er  kendt fra flere Steder paa 
Sjæl land,  Bornho lm og Lol land-Falster, sam t  fra Aarhus 
(Danm. Fauna) .  Endvidere fra Staurby Skov ved M id
delfart  Aug. 36 og 37 (F). - Ved Aabenraa levede Dy
ret i nogle Hegn med H umle  og Brombi:er ;  i Stau rby 
Skov levede det paa Ørnebregne. Det levende Dyr har  
smukke Farver, som desværre hos de t  døde Dyr  taber 
s ig i Løbet af  faa Dage. H os H annen er  Grundfa rven 
grøn .  Hele Legemet undtagen Ansigtet er overstrøet 
med sorte Punkter. En gul Lin ie gaar  fra hvert Øje 
hen over I ssen og Thorax. Thorax's Forkan t  og Bag
hjørner er rødviolette. En  b red rødviolet Stribe gaa r  
hen over Bagkroppens Rygside. Dækvingerne er  langs 
Forkanten grønne,  bagti l  e r  de gulgraa ; en sort Buel in ie  
adski l ler de to Farver. A n tennerne er  gulgrønne,  sort
ri ngede. Cerci , Sk inneben og Fodled er  rødviolette. -
H u nnens Grundfarve og Punktur er  som hos Hannen .  
Den  rødviole t te Farve mangler. P!la Bagkroppens Ryg
side er der en R ække store,  gule Punkter. Vi ngerne er  
grønne  fort i l ,  gulgraa bagti l .  

2 .  Meconema varhun Fabr. 
Sønderborg Sept. 92 (W). Povls Skov 5. 9. 35 og je ts  
4.  7 .  37 ( E P) .  Rise Skov 27 .  9. 3 1 ,  Aabenraa 29. 5. 36, 
Hostrup 30. 5 .  36, Gram 3 1 .  5. 36, jets l .  6. 36 og 
Genner 1 3 . 7 .  36 (F) .  A rten er ret a lmindelig i det øv
rige Danmark. 

3 .  Conocephalus dorsalis Latr. (Xiphidiwn dorsale). 
Skeide 3 1 .  7 .  93 og H øruphav Sept. 95 (W).  Kammer
slusen ved Ribe 6. 8. 30 (S. G. Larsen) .  - Øvrige 
Danmark : Strandmøllen , Amager, Bornho lm ,  Falster, 
Frederikshavn ( Danm .  Fauna) .  I stort Anta l  ved Køge 
Strand 24. 8 .  33 ( Krtiger og Findal) .  Taasinge nær  S tran
den ju l i  35 og 36 (Gerh. N ielsen) .  

4 .  Telligonia uiridissima L .  (Locusla uiridissima). 
Sønderborg (W). - Dyret  maa kunne fi ndes flere Ste
der, i hvert Fald i den østl ige Del af  Landsdelen . jeg 
kender Arten fra Fredericia, Moesgaard og Mols i Nørre-
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jy l land og fra Brenderup paa Fyn,  sam t  fra Skjoldenæs
ho lm paa Sjæl land .  " Danmarks Fauna !' angiver Arten 
som ikke sjælden.  

5 .  Telligonia eanfans Fuessly (Den syngende Græshoppe).  
Aaben raa Sept. 36 i stort An ta l  (Thau, Findal m. fl . )  
Uden for Sønderjy l l and er Arten fundet i Grejsda len ,  
Sept .  36 (Metha Pedersen m.  fl . ) , og Gam meldam og 
Brenderup paa Fyn 2 .  8 .  37 og 6, 8 .  37 a f  Lærer A rne  
Findal ,  der  opsporede Hannen ,  som røbede sig ved s i t  
kraftige Spi l .  

6. DeetiClis vermcivorus (Vortebideren) . 
Sønderborg (W) .  Sottrup og Bylderup ( Dam m). - Og
saa denne A rt maa kunne findes mange fle re Steder. 
Arten er  uden for Sønderjy l land kendt fra a l le Landets 
Egne, ogsaa fra Bornho lm og Læsø. 

7 .  Melrioplera brachyplera L.  (Platycleis braclzyplera). 
D raved 25. 8 .  29 og H j a rtbro 8. 9. 34 (F). Frøslev Aug.  
33 (W-HJ .  Søgaard 26.  7 .  35 (Aksel Findal) .  Burka l  og 
Rødding (Dam m) .  - Øvrige Danmark : Hyppig i Mid t
jy l l and .  Nogle Steder paa Sjæl land .  

8. Plwlidioplera cinerea L. ( 1'/wmnolrizon cinerea) .  
Sønderborg 8 .  9 .  92 (W).  Lysabild ju l i  34 (Hoffmeyer). 
Povls Skov IO. 9 .  35 ( EP) .  Lebøl 1 7. 5 .  36, ungt Dyr 
(Gerh . N ielsen) .  Rødding 1 937 ( Damm) .  H jartbro 1 5. 
6. 34 og Genner 8. 8. 35 ( F) .  - Arten er ret h yppig i 
det øvrige Danmark.  jeg har  taget Dyret ved Køge Aas 
og ved Middelfa rt , men ikke i Nørrejy l land .  

I " Danmarks Fauna " er  omta l t  36 A rter Orthopterer, som 
med Sikkerned vides a t  være fundne i vort Land.  

A f  d isse er n u  de 24 kendt fra Sønderjy l land .  Derti l  
kommer yderligere 2 nye A rter. 

Af de resterende ven ter vi at kunne finde 3 Kakerlakker 
og l Faarekyl l ing ; men stort højere kommer v i  n æppe, med 
m indre der skulde dukke nye Arter op, hvi lket ikke er  utæn
keligt , da Jyl lands Orthopterfauna har  nær  Ti lknytning t i l  
Tysklands, der er betydel igt rigere end vor .  

T i l f ø j e l s e . 
For at l ette Sam lerne Arbejdet med Bestemmelsen af 

Stenobolhrus-Slægtens Arter b ringer Esben-Petersen neden
siaaende Tabel over nævn te S lægts 4 Underslægter. ( Efter 
R a m m e) . 
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Stenobothrus. 
l .  Dækvingernes Forrand udvidet tæt ved Roden . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .  

l ige ( ikke udvidet ) .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 
2. Forbrystets Sidel ister markerede ved en bred, hvidlig (i Live ) 

eller lysebrunlig Linie. Æglægningsskedens Klapper med en 
Tand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Underslægt Slenobolhrus. 

- Forbrystets Sidel ister kun markerede ved en fi n ,  hv idlig eller i 
det mindste l idt lysere Linie, hvorved de synes skarpere bøjede. 
Æglægningsskedens Klapper uden Tand . . . . U nderslægt Omoceslus. 

3. S idelisterne v i nkelformet bøjede . . . . . . .  U nderslægt Slaurodems. 
- Sidel isterne næsten paralleJe eller kun l idt udvidede bagtil. 

Underslægt Chorlhippus. 

Underslægten Slenobolhrus har endnu ingen danske Arter. 
Til Omocesllls hører viridll lus og rll{ipes. (Sidstnævnte Art endnu 

ikke med Sikkerhed fundet i' Danmark. ) 
Til Slacu·oderlls hører ·apricarius, bigullul!Ls, bico/ar og mol/is. 
Til Charthippils hører dorsalus, parallellis og a/bomarginalus. 

Guldsmede f r· a Fyn. I Tilslutning til j. K r. F i n d a l s N otits i 
"Flora og fauna",  Aarg. 43, pag. 1 28, 1 937, om Fundet af de to G uld
smedearter Aeschna squamala og Somaloeh/ara flavomaculala ved Gam
meldam paa Fyn skal her meddeles, at Seminarieelev K n u d j u u I,  Aar
hus, har taget følgende G uldsmedearter paa Fyn : Lesles sponsa l � 
Svanninge, 1 2. 8. 37 ; l (f Bredbolt ved Arreskov Sø, 8. 8. 37 ; Lesles 
dryas l (f ved Svanninge, 1 2. 8. 37 ; 5 (f 2 � Bredholt, 1 2. 7. 37 ; 
Aeschna gmndis l (f 13redholt, I l .  7. 37 ; l (f sammesteds, 1 2. 7. 37 ; 
Aeschna grandis l <j! Damsbo, 7. 7. 37 ; Aeschna cyanea l (f l <j! Bred
bolt, 1 1 . 7. 37 ; Sympelrum sanguineum l (f l <j! Bredholt, 1 2. 7 .  37 ; 

l (f l <j! sammesteds, 8. 8. 37 ; Sympelrum danae l <j! Bredholt, 1 2. 7 •  
37 ; Sympelmm vulgalum l (f Svanninge, 1 2. 7. 37 ; l (f Bredholt, 
8. 8. 37. P. Esben -Petersen. 

Yngler Sjaggeren (Turdus pilaris) i Danmark ? 1 4 .  5. i Aar 
modtog jeg fra H i l lerød. en � af denne Fugl

.
; den var fundet paa Vejen tæt 

uden for Byen, aabenbart forulykket ved Sammenstød med Ledn ingsnet. 
Fuglen havde noget i Retn ing af Rugeplet og stærkt opsvulmet Ægleder. 
I Ovarium fandtes i ntet Spor af Æg under Udvikl ing, saa det kunde se 
ud, som var Rugning paabegyndt. Iflg. a!tdre Optegnelser viser det sig, 
at der flere Gange tidligere netop fra Nordsjælland har været Sjaggere 
ret sent paa Foraaret. Saaledes : Holbæk 23. 4. 32 og 26. 4. 33 og Fre
densborg 1 7. 5. 34. Det kan selvfølgelig være Efternølere ; men der er i 
Luftl in ie  dog ikke særlig langt ti l  dens svenske Ynglepladser, og Lokali
teterne er vel ikke særlig forskeliige, saa det er nok værd at have Op-
mærksomheden henvendt paa Forholdet. c. 111. Poulsen. 
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Svampeekskursion paa Djursland. 
Af A. E. S k j ø t - P e d e r s e n. 

Paa Kongens Fødselsdag fo retog J y d s k F o r e n i n g f o r 
N a t u r v i d e n s k a b en  Tur t i l  Skovene mel lem L ø v e n
h o l m  og R y o m g a a r d ,  h vorti l Adjunkt  P o u l  L a r s e n , 
Kolding, var invi te ret som Leder. - Bilen standsedes første 
Gang i en ung Rødgran  Skov med sammenhængende Mos
tæppe og paa sikkert daarl ig Sandjord ; det var  det østl ige a f  

Eldrup Skov. 
A mani t a muscaria 

(Rød Fluesvamp), hv is  
unge Eksplr. maatte 
have Svøbet afskrabet 
for ikke. a t  forveksles 
med K ugleknoldet F . ,  
Boletus edalis (Spise
lig Rørhat el ler Karl 
Johans Svamp),  den 
l i l le  giftige B. pipem
tus (Peber R.) ,  Caloce
ra cornea ( Li l le  Skøn
horn) er el lers god t 
kendt fra Løvskov, 
Cantharellus auranti
acus (Orange Kan ta
rel), der dog er uden 
kul i narisk Værdi ,  Col
lybia asema ( Horn
graa Fladhat) ,  C. con
fluens ( Knippe F.) ,  Cor
tinarias sp. (Slørha t) ,  
Dacryomyces deliques
cens i smaa gule Gele
pletter paa Ved, Hyd
num zanatam ( Bæltet 
Pigsvamp) anses for 
en Løvskovsvamp,  
Hypholarna fascicula
ris (Kn ippe Svovlhat) ,  
Gomphidius glutinos-

rot. Fru Amtslæge Juul .  as (Graa Sl imslør) ved 
Birkens Poresvamp (Polyporus bclulinus). Vejen ,  Lactarius rufus 
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(Rødbrun M ælkehat) ,  den l i l le spisel ige Lepiota amianthina 
(Okkergul Parasolhat) ,  L. carcharias (Rødgraa P. ) ,  Leptonia 
sp. ( Biaahat) er rødsporet ,  men l igner el lers Fladha ttene, Ly
coperdon gemmatum (Krystal Støvbold) ,  mange af  Maras
mius perjorans ( Naale Bruskhat) ,  Mycæna galericulata (Top
pet H uesvam p), M. pura (Skær H .) ,  M. vitilis, Paxillus atro
mentosus (Sortfiltet Netbladhat) ,  paa Foden af et Træ Po
lyporus annosus (Rodfordærver Poresvam p) ,  Psalliota ar
vensis (Gulhvid Champignon) hører ogsaa h jemm e  r ung  
Granskov som her, men af  ukyndige l e t  a t  forveksle med 
Fluesvam pe, Russula nauseosa (en Skørha t) ,  Thelephora 
terrestris paa en Gren og slem ti l  a t  overvokse Træerne i 
unge Plantager, som da ødelægges, Tricholoma rutilans ( Pur
pur Ridderhat) .  

Efter d isse Notater kørtes t i l  en Blandi ngsskov a f  Eg, 
Birk,  Gran ,  Bøg og Bævreasp midt i Bøjstrup Skov m od 
Syd ; særligt stærkt v irkede en Del gamle udgaaede Birke 
med de dekorative Poresvampe, der fandtes i stort An ta l .  
En kort  Redegørelse for Svampenes Betydning paahørtes ; 
det understregedes, at de herh jemme er et væsentl ig Mel lem-. 
led i Nedbrydn ingen af gammel t  Vedstof, idet dette som1 
Svampesubstans er særdeles let sønderdelel igt for Bakterie
floraen - tørrere Regioner faar  megen Vedstof omdannet  
ved Skovbrande. 

Der noteredes de meget giftige Arnanita mappa ( Kugle
knoldet Fluesvamp) og A .  phalloides (Løgknoldet  F . ) ,  A r
millaria mucida (Sl imet Ringhat ,  ogsaa kaldet Porcel lai ns
svamp) ,  Boletus subtomentotus (Fi l tet  Rørhat), a ngrebet af 
Snyl tesvampen Hypomyces, B. versipellis (Skælstokket R . ) ,  
ynder  Birk ,  Bulgaria inquinans (Afsmittende. Topsvamp) er  
en Sæksporesvam p  paa Egegrene, Calocera yiscosa (Klæb
rig Skønhorn) ,  Ciavaria abietina (Gran Køllesvamp), C. 
stricta (Rank K . ) ,  Clitocybe clavipes (Køllestokket Tragthat) ,  
C. injundibulijormis (Alm. T. ) ,  C. inversa ( Brunstænket T.) ,  
C. laccata (Ametyst T.) i de  to Former rosel'la og violacea, 
Collybia butyracea ( Keglestokket Fladhat) ,  C. conigera ( Kogle 
F. )  paa en  Kogle svarende ti l  sit Navn ,  C. dryophila (Skov 
F.), Corticium sp. ( Barksvamp) ,  Cortinarius anomalus og 
myxacium (to Slørhatarter), Helotium citrinum (en l i l le gul 
Knap  selskabeligt paa dødt Ved) ,  Hypholarna capnoides 
(Gran Svovlhat) , H. jasciculare (Kn ippe Svovlha t) ,  Lactarius 
quietus (en M æl kehat) , den stærkt duftende Lentinus caeh
leatus (Anis' Sejghat) ,  Lepiota amianthina (Okkergul Para
solhat) ,  L. cinnabarina (Cinnober P. ) ,  L. granulosa (Grynet 
P . ) ,  Lycoperdon gemmatum (Krystal Støvbold), Marasmius 
alliaceus (Stor Løg Bruskhat) ,  M. capillaris ( Haar B . ) ,  en  
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særdeles l i l le Svamp paa Grannaale. M. perjorans (Naale B.) ,  
M. ramealis (Gren B. ) ,  Panaeolus campanniatus (A lm .  K lok
kehat) ,  Paxillus involutus (A lm.  Netbladhat), ynder Birk, Pe
ziza aurantia (Orange Bægersvamp) ,  hvis eksploderende 
Sporesække ses sende Støvskyer op, Pholiota mutabilis (For
anderlig Skæl hat) ,  Polyporus betulinus ( B irkens Poresvamp) 
i mange vandrette H atte paa fa ldne og siaaende døde Birke, 
P. applanatus (Flad P . ) ,  Psalliota sernota (en l i l le  Cham
pignon), Russula adusta (Sveden Skørhat) ,  R. jellea ( Galde 
S.) ,  R. nigricans (Sort S.) ,  hvis tykke, sorte, smuldrende 
Ha tte ses længe i det visne Løv, Scleroderma aurantium 
(A lm .  Bruskbold) og Stereum hirsutum ( H aare t  Lædersvamp) .  

Endelig besøgtes den l i l le idyl l iske Rosensø i Fjeldskovs 
sydlige Parti , h vor  man særligt bemærkede usandsynlige 
Mængder af Løg Bruskhat te .  Fænomenet kan skyldes, a t  
denne Sva m p  h11r  kunne t  gennemstaa Septembers Tørke
periode, en Egenskab, som antydes i dens N avn Marasmius, 
der betyder Svindsot .  

· 

Gave fra Tuborg-fondet. 

" Flora og Fauna "  har  i A ar været i Stand t i l  at kunne 
udsende Slu tn ingen a f  Direktør G r o t h 's Arbejde og ledsage 
dette med en fln t  udført Farvetavle - et Arbejde, som har  
vundet megen Pauskønneise saavel her h j emme som i Udlandet .  

At dette har kunnet lade sig gøre, skyldes den O mstæn
dighed, a t  Direktionen har  støttet Foretagendet med en Gave 
paa 300 K r. 

" N a t u r h i s t o r i s k  F o r e n i n g  fo r J y l l a n d " t a k k e r  
F o n d e t saavel for Gaven som for den Anerkendelse og 
Velvi l l ie ,  det herved har  vist os. 

J " . p· l l . n l. t nc a ' 
Foren ingens Formand. 

Blaa Orden�baand (Catocala fraxini L.) paa Læsø. I 1 936 

tog Førstelærer H ø e g J a c o b s e n, Vesterø, et Stykke af denne Sommer
fugl paa Læsø. 

At dette Dyr, som endnu af Eksperterne kaldes sjældent, er fundet 
paa Læsø, forekommer mig at være ret forstaael igt. 

Det har nemlig som bekendt meget kraftige Vinger og maa være en 
udmærket Flyver, for hvem en Rejse fra Fastlandet - Jylland el ler Sve
rige - til Kattegatsøen Læsø kun er en nem l i l le  Aftentur. 

Sommerfuglen kan godt have fast Bopæl paa Læsø, thi Larvens Fo
derplanter, Poppel og Eg, er til Stede i rigelig Mængde. 

H r. H øeg Jacobsen har skænket Dyret til Aarhusmuseet. 

J. Kr. Findal. 
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Smerlingen (Cobitis barbatuJa Artedi) i Vester Nebel Aa. 

Det var al lerede i 1 878, at man _opdagede denne Fisk i Vester Nebel Aa. 
En Undersøgelse i 1 906 viste, at Smerlingen stadig holdt t i l  i Vand løbet. 

Fra N aturhistorisk Museum i Aarhus blev jeg i Sommer opfordret 
til at undersøge, om Smerlingen stadig holdt til i Aaen og at søge Op
lysninger om den, ligesom Museet gerne vilde have et  Eksemplar af Fisken . 

lait har jeg nu i Sommer fanget 5 Stk., hvoraf de 4 er tilsendt Aar
husmuseet 

Selv om Smerl ingen er almindelig her i Aaen - hvad den utvivlsomt 
er - ·saa hører den dog til vore sjældneste Fisk, grundt:! paa dens ringe 
Udbredelse. Vester Nebel Aa er nemlig det eneste danske Findested, saa 
man maa sige, at Aaen i Smerlingen har en Seværdighed af Rang. 

Smerlingen er kun en lille Fisk, der bl iver mellem IO og 15 cm 
lang. I Danmarks Fauna opgives Regelen til IO cm. J eg har dog Indtryk 
af, at Smerlingen her i Vester Nebel Aa bl iver noget større. De 4 af mine 
5 Fisk har nemlig været over IO cm, idet de 3 har l igget omkring I l  cm 
og den største maalte 1 2,4 cm. 

Smerlingen er let at kende paa de 6 Skægtraade, der udgaar fra Over
kæben. Disse Skægtraade har d�. ogsaa givet Fisken et folkeligt Navn, 
" idet den her kaldes for Skægmanden. U nder dette N avn har den i hvert 
Fald været kendt her i de sidste 50 Aar. Mærkeligt er det, at  den ikke 
har bredt sig lidt omkring, men det maa vel skyldes dens manglende Ev
ne i Retning af Vandringer. Den er s ikkert i det hele meget stedbunden, 
og da den er en udpræget Bundfisk, der nøje eftersøger Sandet for dyri
ske Bestanddele, saa har den kun et begrænset Omraade, hvor den dag
l ig færdes. Af Væsen er den rolig og svømmer kun et  l i l le Stykke, naar 
man griber efter den. Da den falder nøje sammen med Bunden, er den 
ret svær at faa Øje paa. Jeg har dog kunnet følge en "Skægmand" fra 
_Sted t i l  Sted, i ndtil jeg fangede den med H aanden. 

Hvornaar er Smerlingen kommet i Vester Nebel Aa, og hvordan ? 
J a, det er v ist ikke muligt at sige. Den kan jo være udsat. Frederik· den 
1 .  udsatte Smerlingen i Malaren, saa selv om han ikke har været her
ovre med sin Spand, saa kunde jo en anden have udsat Vester Nebel 
Skægmanden. 

Vester Nebel, Septbr. 1 937. Leo Novmp. 

Om Strandtudsen. Da der i dette Aar har været en hel Del fremme 
om Strandtudsen, finder jeg det rimeligt at fortæl le l idt om mine Iagtta
gelser fra i Sommer. For første Gang traf jeg paa Strandtudsen ved Dons 
Nørresø i Maj Maaned i Aar. Det var deres Kvækken, som ledte mig 
paa Sporet. J eg opholdt mig en Aften nede ved Søen og hørte da den 
tydelige Kvækken fra en Rende, der gaar paa langs med Søen og vel har 
en halv A len Vand, men uden synderlig Vegetation. Denne Rende er ca. 
5 Meter fra Søen, men er adskilt fra denne ved en Vold. 

En Mængde Tudser var her i Parringsleg og lette at iagttage, da man 
fra Volden havde rig Lej lighed til at overse Renden. l den lyse Aften 
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kunde jeg langs Rendens Kant og ude i Vandet se den ene hvide Plet 
ved Siden af den anden. l Begyndelsen var jeg ikke klar over, hvad det 
var, men da jeg kravlede helt ned til Renden, kunde jeg se, at de hvide 
Pletter var Tudsernes Kvækkeposer, der var helt udspilede. 

Uden synderlig Vanskelighed kunde jeg gribe Tu dserne og med Be
stemthed fastslaa, at det var Strandtudser. Jeg satte nogle Stykker op paa 

L. N o v ru p f o t .  
To Strandtudser fra Dons Nørresø .. 

Volden og fik da Lejlighed ti l  at se dem løbe i smaa Sæt, som er karak
teristisk netop for Strandtudsen. De lignede virkelig Mus, naar de løb. Jeg 
saa ogsaa deres smaa kluntede Hop, men kunde godt forstaa, at de korte, 
svage Bagben ikke var i Stand til at løfte den tykke Krop ret langt fra 
Jorden. Det var tydeligt, at de hellere løb end hoppede. 

Jeg tog nogle · Stykker med hjem i min Frakkelomme, og det var 
morsomt at høre dem kvække der næsten hele Tiden. 

Strandtudsen skal jo  særlig holde af Rørbevoksninger langs Strand 
og Sø. Mul igvis gør de ogsaa dette, men efter min Iagttagelse ynder de 
ikke i særlig Grad Rør ti l  deres Ophold i Parringstiden, for saa vilde de· 
have forladt den aabne Rende og siaaet sig ned ude i Søen, som langs 
Bredden er bevokset med Tagrør. l en Grøft i Vester Nebel Mose fandt 
jeg ogsaa ynglende Strandtudser ; her var der heller ingen Rør. Grøf
ten var en Del mudret i Bu nden, men førte ellers klart Vand. Selvom 
der er en Del  store Gedder i Søen, kan man vel ikke tænke, at Tudserne 
af den Grund hen lægger deres Yngleomraade t i l  R enden ved S iden af 
Søen ? - Omtalte nye Lokalitet for Strandtudsen ligger I l  km fra Kol
ding Fjord. 

Vester Nebel, d .  IO. Septbr. 1937. Leo Novrup. 
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Strandtudsen. I. Maa det være mig t i l ladt at fremkomme med et  
l i l le Indlæg i den Diskussion, der for Tiden føres her i Tidsskriftet om 
Strand tudsen.  

Strandtudsen er meget almindelig paa H olmsland Kl i t  og den sydlige 
Del af H olmsland (fra den nordl ige Del har jeg ingen Iagttagelser). Lar
verne udklækkes ude paa Hedearealerne i de smaa H u Iler, der anvendes 
til Vanding af Faarene ; det er i a l  Fald det eneste Sted, hvor jeg har 
iagttaget Larver:- De- voksne Dyr opholder sig om Dagen i Smaahuller 
(især u nder Rodnettet af H jelme, hvor Planten vokser paa Kl i :sider), un
der Bræddestumper o. l. Steder. 

J eg har bemærket flere Ekspl. ved Østsiden af Ringkøbing Fjord, 4 

km S. f. R ingkøbing. 
l rS set i Mourier Pedersens Plantage, 4 km Ø. f_ Ringk. (J ul i  35). 

Gennem de sidste 5-6 Aar har jeg set mange (især unge Ekspl.) v. 
H ampen Sø: 

I den nordl ige Del af H øgi ldgaard Plantage og i hele Jyndevad Plan
tage er Strandtudsen ikke sjælden . Den forekommer ikke i den egent
lige Plantage. I J yndevad Plantage opholder den sig i h je lmebevoksede 
l ndlandskl itter. I Høgi ldgaard Plantage færdes den isier paa de sandede 
Brandbælter. Afstand fra H avet : ca. 50 km. Chr. Ouergaard. 

Studsgnnrd, 10/8 1937. 

I l .  Til yderl igere Oplysn ing om denne Arts Forekomst i J ylland kan 
jeg meddele, at der i Sommeren 1 934 var en Del ved H ampen Sø, idet 
jeg fangede ikke saa faa fuldt udviklede U nger ved Bredden. - Somme
ren l 935 saa jeg enkelte ved Søen. 

5h 1 935 fangede jeg en gammel Strandtudse i Rævsø i Nærheden af 
Vrads. Enkelte Æggesnore saas i Søen. Desuden har jeg fundet l Ekspl. 
at Arten, dræbt af en B i l ,  paa Landevejen ved H ørbylunde. 

De to nævnte Søer hører til en særlig Søtype, som kommer meget 
nær den oligothrofe. Men hvor vidt det spiller ind med Hensyn t i l  Strand
tudsens Forekomst, ved jeg ikke. 

Strandtudsen forekommer altsaa ogsaa i nde m idt i Jylland, ca. 50 

k m  fra H avet. 
Silkeborg, d. 10/7 37. 

Carlo Jensen, 
Bogholder. 

Viberede med 5 Æg. I Vester N ebel Mose ved Kolding fandt 
jeg den 22. April 1 937 en Viberede med f e m Æg. Da der i kke var an
dre Vibepar i denne Del af Mosen, kan man gaa ud fra som givet, at de 
fem Æg er lagt af samme H un.  Leo Novrup. 

Par·arge egeria v. egerides Stdgr. Af denne Dagsommerfugl 
fangede jeg den 1 7 :  August i Aar et Eksemplar i Ganløse Ore. 

stud. mag. Erik Jørgensen, 
Set. Annægnde 33 • ,  Kobenhavn J< 
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